

宁波兴瑞电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宁波兴瑞电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2025〕6196 号），天健会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年期末财务状况及年度经营成果和现金流量。

一、2024 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,902,154,237.92	2,005,865,975.98	-5.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	228,538,566.57	267,030,192.29	-14.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	220,563,176.41	262,859,996.66	-16.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	321,562,089.80	431,547,570.32	-25.49%
基本每股收益（元/股）	0.77	0.90	-14.44%
稀释每股收益（元/股）	0.77	0.87	-11.49%
加权平均净资产收益率	14.74%	19.14%	-4.40%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,536,406,521.37	2,528,985,787.40	0.29%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,598,341,050.76	1,530,578,612.02	4.43%

1、 报告期营业收入较上年同期减少5.17%，主要系智能终端产品较去年同期营收下降。

2、 报告期归属上市公司的净利润较上年同期下降14.41%，主要是报告期营业收入下降，固定成本占比上升，毛利额及毛利率下降，引起的净利润下降。

3、 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期下降16.09%，主要是2024年归属上市公司股东净利润减少，同时非经常性损益为797万元，去年同期非经常损益为417万元。

4、 经营活动产生的现金流量净值较去年同期下降25.49%。主要是销售较去年同期下降，引起的经营现金净流量减少。

5、 基本每股收益0.77元，较去年同期减少0.13元/每股，主要为净利润较去年同期下降所致。

6、 加权平均净资产收益率14.74%，较去年同期下降4.40%，主要是净资产较去年同期略有上升的情况下，净利润较去年同期下降。

7、 总资产25.36亿元，较去年同期增加0.29%，基本持平。

8、 归属于上市公司股东的净资产15.98亿元，较去年同期增加4.43%，主要是未分配利

润及盈余公积增加。

二、2024年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 报告期主要资产、负债变动情况：

单位：人民币元

	本报告期末		上年同期末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	880,238,534.57	34.70%	641,344,043.33	25.36%	9.34%
交易性金融资产	-	0.00%	240,000,000.00	9.49%	-9.49%
应收账款	403,740,014.96	15.92%	421,259,026.65	16.66%	-0.74%
应收款项融资	13,136,417.72	0.52%	14,026,925.16	0.55%	-0.03%
存货	147,261,898.50	5.81%	196,587,744.06	7.77%	-1.96%
长期股权投资	72,837,777.33	2.87%	71,471,798.34	2.83%	0.04%
其他非流动金融资产	17,117,041.64	0.67%	21,000,000.00	0.83%	-0.16%
固定资产	777,458,799.82	30.65%	431,878,064.43	17.08%	13.57%
在建工程	29,473,122.11	1.16%	294,701,973.72	11.65%	-10.49%
应付债券	401,848,922.20	15.84%	384,717,032.89	15.21%	0.63%
应付票据	69,240,702.34	2.73%	131,510,941.48	5.20%	-2.47%
其他应付款	50,889,275.84	2.01%	38,593,517.00	1.53%	0.48%

具体说明如下：

- 1、期末货币资金增加，主要是到期的结构性存款全部转为银行存款。
- 2、期末交易性金融资产为零，主要是结构性存款全部转为银行存款。
- 3、期末应收账款略有减少，主要是公司和客户建立了正常的结算条款，与销售变化一致。
- 4、应收账款融资为应收票据，与去年同期基本持平。
- 5、期末存货下降，主要是公司重视存货新鲜度管理，持续加强库存管理。
- 6、期末长期股权投资变化，为华智兴瑞创业投资合伙企业（有限合伙）投资收益变化所致。
- 7、期末其他非流动金融资产变化，为红土投资的公允价值变动所致。
- 8、期末固定资产增加13.57%，主要是母公司新厂房竣工转固。
- 9、期末在建工程减少10.49%，主要是母公司新厂房竣工转固。
- 10、期末应付债券为公司发行的可转换债券。
- 11、期末应付票据的减少，主要是上年度银行承兑汇票到期结算，同时报告期开具的银行承兑汇票减少。
- 12、期末其他应付款增加，主要是报告期增加了二期股权激励，回购义务确认的其他应付款增加。

(二) 经营情况:

单位: 人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年末比上年末增减
一、营业收入	1,902,154,237.92	2,005,865,975.98	-5.17%
减: 营业成本	1,418,309,485.61	1,469,297,224.85	-3.47%
税金及附加	15,115,102.73	11,248,000.95	34.38%
销售费用	35,843,159.63	39,108,672.53	-8.35%
管理费用	116,105,872.23	115,525,459.73	0.50%
研发费用	77,518,344.68	73,264,970.66	5.81%
财务费用	-14,270,254.34	-8,732,403.88	-63.42%
加: 其他收益	6,348,618.09	6,810,617.46	-6.78%
投资收益	6,775,911.61	4,024,581.48	68.36%
公允价值变动损益	-1,698,159.63	-2,184,798.73	-22.27%
信用减值损失	-236,092.61	-163,631.68	44.28%
资产减值损失	-5,393,646.84	-8,618,744.71	-37.42%
资产处置收益	845,139.04	-99,868.52	-946.25%
二、营业利润	260,174,297.04	305,922,206.44	-14.95%
加: 营业外收入	161,329.23	280,745.12	-42.54%
减: 营业外支出	1,535,920.45	2,813,443.36	-45.41%
三、利润总额	258,799,705.82	303,389,508.20	-14.70%
减: 所得税费用	31,124,428.79	37,098,000.17	-16.10%
四、净利润	227,675,277.03	266,291,508.03	-14.50%
1.归属于母公司所有者的净利润	228,538,566.57	267,030,192.29	-14.41%
2.少数股东损益	-863,289.54	-738,684.26	16.87%

项目中较大变化的科目, 具体说明如下:

1、营业收入较去年同期下降, 主要是智能终端产品销售减少, 具体如下:

	2024 年		2023 年		同比增 减
	金额	占营业收入比 重	金额	占营业收入比 重	
营业收入合计	1,902,154,237.92	100%	2,005,865,975.98	100%	-5.17%
分行业					
电子元器件	1,902,154,237.92	100.00%	2,005,865,975.98	100.00%	-5.17%
分产品					
智能终端	440,643,816.18	23.17%	573,747,477.54	28.60%	-23.20%
汽车电子	1,041,453,745.20	54.75%	1,005,204,690.51	50.11%	3.61%
消费电子	126,736,999.46	6.66%	112,908,975.30	5.63%	12.25%
模具	62,752,438.36	3.30%	78,750,197.23	3.93%	-20.31%
其它	230,567,238.72	12.12%	235,254,635.40	11.73%	-1.99%

2、营业成本较去年同期减少, 主要是报告期内营业收入减少对应的营业成本额减少;

3、销售税金及附加的增加, 主要是母公司新工厂竣工后, 对应的房产税增加, 以及去年同期基建进项税对应的地方税费有抵减, 销售税金及附加明细如下:

项目	本期发生额	上期发生额
城市维护建设税	4,154,203.48	3,401,376.29
教育费附加	2,567,510.55	1,847,513.35
房产税	4,003,344.09	1,985,983.40
土地使用税	738,878.52	705,300.15
地方教育附加	1,741,935.27	1,231,675.58
印花税	974,565.23	999,201.43
其他	934,665.59	1,076,950.75
合计	15,115,102.73	11,248,000.95

4、销售费用较去年同期减少，主要是销售下降，对应的差旅、交际、代理服务费金额下降，具体明细如下：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬及福利	20,234,981.62	20,577,530.11
代理及咨询服务费	6,580,683.64	8,758,444.06
业务招待费	2,304,778.38	3,252,729.07
差旅费	2,011,771.53	2,360,917.50
租赁费	269,793.61	274,310.57
折旧与摊销	996,903.59	994,024.77
股份支付	1,044,952.23	
其他	2,399,295.03	2,890,716.45
合计	35,843,159.63	39,108,672.53

5、管理费用较去年同期略有增加，主要是办公楼验收后，增加了折旧及摊销费用。具体明细如下：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬及福利	71,648,499.81	74,996,058.25
咨询及中介机构费	7,016,191.14	6,295,959.05
股份支付	5,279,711.05	4,562,475.18
折旧与摊销	12,378,715.02	8,884,792.34
办公费	5,581,879.91	5,309,711.83
差旅费	2,799,126.63	2,454,309.59
业务招待费	2,027,499.47	2,973,601.35
修理费	1,979,123.69	3,293,318.19
其他	7,395,125.51	6,755,233.95
合计	116,105,872.23	115,525,459.73

6、研发费用较去年同期略有增加，主要是研发人员薪酬增加，以及研发人员的股权激励成本计入研发费用。具体明细如下：

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬及福利	57,597,595.87	55,835,319.99
材料与加工费	14,836,289.50	14,188,558.59
折旧与摊销	2,375,384.58	2,501,188.01
股份支付	1,514,114.45	
其他	1,194,960.28	739,904.07
合计	77,518,344.68	73,264,970.66

7、财务费用较去年同期减少，主要是汇兑收益及可转债利息的共同影响，具体明细如下：

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	16,080,551.96	6,009,982.01

利息收入	-7,962,980.42	-7,971,325.46
汇兑损益	-22,909,282.27	-7,286,987.95
手续费	521,456.39	515,927.52
合计	-14,270,254.34	-8,732,403.88

(三) 报告期内现金流量变化情况:

单位: 人民币元

项 目	2024 年累计金额	2023 年累计金额	变动额	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	321,562,089.80	431,547,570.32	-109,985,480.52	-25.49%
投资活动产生的现金流量净额	7,365,264.39	-521,435,568.33	528,800,832.72	-101.41%
筹资活动产生的现金流量净额	-154,930,550.23	298,001,200.93	- 452,931,751.16	-151.99%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	20,157,086.28	5,815,920.81	14,341,165.47	246.58%

1、 报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少1.10亿元,主要是销售额下降,引起的回款减少。

2、 报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少流出5.29亿元,主要是本期长期股权投资、厂房、设备等投资支出较去年同期减少,以及购买的银行结构性存款到期全部赎回所致。

3、 报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少4.53亿元,主要是去年同期发行可转换债券,收到募集资金,同时报告期回购股票,用于员工激励,致筹资活动支出增加。

4、 报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加1434万元,主要是美元汇率波动影响所致。

本报告尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

宁波兴瑞电子科技有限公司董事会

2025年4月24日